Stefan Ludwiga Roth

Jurnalismul este un monolog ... Neînfrânata presă acaparează mințile și inimile, ... - Presa învinge prin convingere!

Continuăm reproducerea din lucrarea "Mitropolitul ANDREIU baron de ȘAGUNA ..." —: «În această adunare națională (n.r. Sibiu din 16/28 decembrie 1848), pe lângă un nou protest contra unirii Ardealului cu Ungaria și repetirea postulatelor cuprinse în programul din 3/15 Mai, s'a mai cerut desființarea guvernului din Cluj, confirmarea comitetului românesc în permanență, cumpărarea a 50000 de puști în socoteala națiunii române, înarmarea unei garde mobile, compuse din 15000 de Români, și dreptul de a se organiza politicește și națiunea română, alegându-și un șef politic.»